２０２４年４月８日

各 位

株式会社 山口銀行

松谷海苔株式会社との「＜山口銀行＞サステナビリティ・リンク・ローン」契約の

締結について

山口銀行（頭取 曽我 德將）は、松谷海苔株式会社（兵庫県神戸市 代表取締役 松谷 晃）と「＜山

口銀行＞サステナビリティ・リンク・ローン（※１）」契約を締結しましたので、下記のとおりお知ら

せします。

＜山口銀行＞サステナビリティ・リンク・ローンとは、サステナビリティ・リンク・ローン原則やガ

イドラインとの整合性について外部機関の評価を得た商品となっており、お客さまのサステナビリ

ティ経営への取り組みを支援する融資商品です。

当行は、地域金融機関としてＳＤＧｓ/ＥＳＧへの取り組みを強化し、様々な事業活動を通じて、多

様な課題の解決に取り組み、地域の価値向上を実践していくことにより、持続可能な社会の実現に貢

献してまいります。

記

１. 企業概要

企 業 名 松谷海苔株式会社

所 在 地 兵庫県神戸市兵庫区切戸町６－２０

代 表 者 松谷 晃

業 種 水産加工品製造業

サステナビリティ向

上に向けた取組み等

当社は、業務用・家庭用海苔の製造販売を行う事業者です。安心・安全な製

品を食卓にお届けするため、最新の設備と徹底した食品衛生管理の下、すべ

ての製品を製造出荷しています。「信頼される製品造り」「信頼されるサー

ビスの提供」を経営理念とし、事業活動による社会や環境への負担を最小限

にし、持続可能な社会に貢献しています。

２. ローン概要

契 約 日 ２０２４年３月２９日

融 資 金 額 １億円

期 間 ５年

- 2 -

３. ＳＰＴ

設 定 指 標 製造工場および物流倉庫における売上高あたりの電気使用量削減率

（２０２３年度実績を基準とし、各事業年度の削減率）

Ｓ Ｐ Ｔ （ ※ ２ ） ２０２４年度 ２０２５年度 ２０２６年度 ２０２７年度

▲５．０％ ▲１０．０％ ▲１５．０％ ▲２０．０％

設 定 理 由 当社は、品質方針の一つとして「最小の資源で効率的な生産を目指す」を掲

げています。製造過程で大量に消費する電力を売上（生産）規模に対して削

減することは、事業拡大を企図しつつ生産効率を向上させるものとなりま

す。工場設備の省エネ化等は環境負荷低減に貢献できる取り組みとして、当

ＳＰＴを設定しました。

４. 山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサステナ

ビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリアリ

ティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「⑤省資源・省／創エネルギーへの

対応」「⑥大気汚染・気候変動への対応」の実現に資する取り組みです。

※１ ＜山口銀行＞サステナビリティ・リンク・ローン：本商品については、「サステナビリティ・リ

ンク・ローン原則」及び「グリーンローン及びサステナビリティ・リンク・ローンガイドライン

２０２２年版」への整合性に対するセカンドオピニオンを株式会社格付投資情報センターより

取得しています。

※２ ＳＰＴ：Sustainability Performance Target 企業の戦略において環境改善や社会課題解決に

資するサステナビリティに関連する目標。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

事業性評価部 ソリューション推進グループ

担当：中原・栁川 ＴＥＬ：０８３－２２３－３４４８